Temperat hoc Gutierrez. q. canon lib. 2. cap. 22. nu. 49. nisi votum religionis, aut castitatis perpetuae emissa sint à personis alterius potestati subiectis, vt à conjugata,

seruo,

seruo, vel filio, sine licentia viri, domini, vel patris; tunc enim sit posse Episcopum in eis dispensare. Dicitur, quoniam vir, dominus, & pater possunt hec vota irritare. Ergo à fortiori potest Episcopus in eis dispensare. Sed hoc nullatenus approbo. Qui quicquid sit de potestate irritandi hec vota, non inde arguitur potestas Episcopi ad dispensandum. Quia dum Pontifex hæc sibi vota referunt, quod solam dispensandi potestatem id facit, nulla habitatione derogandi potestari dominatio, ex qua facultas irritandi hec vota confuget. An vero in voto illo castitatis conjugate, possit ob aliam rationem dispensare Episcopus, dicimus disputat. 11. per to-

5. Hinc deducitur primò dispensationis huius reservationis esse restrigendū. Quod in Episcoporum deroget, & id est odiosa sit. Quod fatetur omnes doctores pro corollari sequentibus referendi. Quia omnia huic doctrina inanituntur.

6. Secundò deducitur posse Episcopum dispescere in voto castitatis temporalis, ut ad annum, aliud ut tempus limitari emittat. Quod hoc non impliciter votum castitatis sit: hoc enim perpetuatim importat. Hoc satius dicat. D. Thom. 2.2. q.88. art. 11. ad 1. & tenet Palud. 4. d.38. q.4. art. 4. num. 43. D. Anton. 2. par. tit. 1. cap. 2. q.9. Angelus verb. votum 4. nu. 9. Sylu. verb. votum 4. q.3. dicto 6. Armilla verb. dispensare num. 18. Nauar. summa cap. 12. nu. 76. Sotus lib. 7. de iust. q.4. art. 3. colum. 5. vers. ex hi sit consequens. & 4. d.38. q.2. art. 1. colum. 4. in fine. cōclusionis vbi Palacios disp. 3. colum. 37. fol. 880. Ouandus ibi q. vnica, propositione 7. fine. Margarita cōfessorum, q. moralibus, fol. 127. Angles floribus 2. p. vbi de voto. q. vnica, art. 3. dictio. 9. Toledo lib. 4. summa cap. 18. nu. 11. Gu tier. q. canon. lib. 2. cap. 22. nu. 48. Aragon 2.2. q.88. art. 12. paulo ante solutionem ad 1. Henriquez lib. 7. de indulgent. cap. 30. num. 6. Valentia 2.2. disp. 6. q.6. punto 7. col. 10. ver. ex quo sequitur. Emmanuel Sa summa verb. votum, vbi de voti irritatione nu. 11. Azor lib. 11. institutionum moralium c. 19. q.6. Manuel 2. tom. summa c. 96. nu. 5. & in expositione Cruciate. q.9. num. 120. Vega 2. tom. summa c. 129. cap. 34. Antonius Gomez in expositione Cruciate, clausula 10. nu. 109. Ludouicus Lopez. p. instruc. c. 49. vers. licet Episcopus & 2. p. vbi de clauib. c. 9. col. 1. o. vers. addde

bono,

quod. Graffis. i.p. decisionum, lib. 2. cap. 31. num. 29. Viualdus candelabro sacram. 3. p. cap. 14. num. 54.

7. Tertio deducitur posse quoq; in voto castitatis coniugalis seruanda Episcopum dispensare. Quid deficit à voto castitatis abstinere. Hoc enim omnimodo continentia claudit, ac nō copulari matrimonio. At illud folios auctus venereos illicet eþprehedit. Sic Enriquez lib. 7. de ind. c. 30. n. 6.

Quarto deducitur posse quoq; in voto, quo alter cōjugatus absq; alterius licet, ad non petendū debitu se弦it. Quod non sit votum integræ castitatis, sed partis. Sic Sylu. verb. votum 5. q.2. num. 5. Palacios 4. d.3 2. disp. 2. colum. 8. vers. ego vero. Stunica. q.3. de voto num. 60. Azor lib. 11. institutionum moralium c. 19. q. 6. Manuel 2. tom. summa cap. 90. nu. 3. Bartholom. à Ledesma de matrim. dubio 71. fine. Emmanuel Sa summa verb. votum, vbi de voti irritatione nu. 11. fine. Atq; ob eandem rationem idem dicendum est, si ex licentia alterius emissum esset. Ut benè Palacios tradit, eadem disp. 2. colum. 8. vers. quod si votum. Et idem dic, quanvis vterq; ex licentia alterius votum non petendi emisum est. Quia adhuc non est votum castitatis. Cū neuter se obligari non redendum, & non fornicandum, & ad non nubendum dissolue et matrimonio. Sic videretur expellere Emmanuel eadem capite 90. num. 3. Et tandem idem est dicendum, licet vterq; communis cōsentientia voteret nec petere, nec reddere, nec fornicari. Quia adhuc non est omnimoda castitas. Cū vterq; libertatem transcedat ad alias nuptias habeat. Quando autem est votum omnimoda castitatis, dicimus disp.

8. Quinto deducitur, non posse Episcopum dispensare in voto virginitatis seruanda, nisi expressè votus noluerit ad castitatem se obligare, sed tantum ad corporis integratam seruandam cōsentientem in abstinentia, a primo luxuria adiuv. per quem virginitas deperditur. Et ratio est, quia quando haec expressa intentio non reperiatur, est votum absolute castitatis. Secus vbi ea adest. (vt probabo lib. sequenti, disp. 33. num. 7). Sic Azor lib. 11. institut. moralium cap. 19. q. 14.

9. Sexto deducitur, quid dicendum sit de voto non inventu matrimoni. Quibetdam placet non posse Episcopum in eo dispensare. Dicuntur, quod cūm votum proprium sumptum sit de solo supererogationis

bono, præcipuum in voto castitatis contentum, est continentia sub consilium Evangelicum cadens. Qualis est à nuptijs abstinere. Quippe reliquum continentia est de iure naturali diuino. Et confirmatur, quia in tantum votum continentia reseratur Pontifici, in quantum potest Pontifex in voto dispensare: at tacitum potest dispensare, vt licet votum ad nuptias migrare. Sic sententia Caet. in opusculis, tomo 2. tract. 11. de voto non nubendi. q.1. Nauar. summa Hispana cap. 12. numer. 76. Angles floribus 2. p. vbi de voto. q. vnica, art. 2. difficultate 11. Valentia 4. p. vbi de matrim. disput. 10. quæst. 5. punto 5. conclusione 4.

11. At multo probabilius est, posse Episcopum. Quod id votum non sit castitatis: nam hoc voto astrictus sacrilegus est fornicando: secus antem de eo, qui solum abstinenti à matrimonio votum emisit. Et confirmatur, quia votum castitatis obligat etiam ad aliquid supererogationis, & consilij, ultra abstinentiam à nuptijs. Si quis enim ligatus castitatis voto vxorem ducat, tenetur non petere. Quod ex voto secluso effet opus consilij. Ad hoc autem minimè obligatum non subendi. Tandem quia votum proprium sumptum quod eius essentiam, est etiam de operibus praecipi: atq; in ex voto dispensari potest, non quoad præcepti obligationem, sed quoad vinculum voti superadditum. Et ex his patet solutio ad rationes contrarias. Sic docent. D. Antonin. 2. p. tit. 2. cap. 11. q. 1. Rofella verb. impedimentum, impedimentoum 4. num. 13. Angelus verb. votum 4. num. 9. Sylu. verb. votum 4. q. 4. Armilla verb. dispensare num. 18. Nauar. summa lat. cap. 12. num. 76. & cap. 2. num. 8. Sotus 4. d. 3. 8. q. 2. art. 1. column. 5. vers. atque super voto. Et ibi Palacios disp. 1. colum. 74. vers. porro ut res hac, folio 844. & ibi Ouandus. q. vnica, propositione 7. Pedraza summa, precepto 6. q. 10. Stunica. q. 4. de voto nu. 22. Bartholom. à Ledesma de matrim. dubio 32. fine Gutier. q. canon. lib. 2. cap. 2. num. 49. Aragon 2. 2. q. 88. art. 12. paulo ante solutionem ad 1. & art. 3. colum. 18. vers. sed dubitabilis aliquis. Henriquez lib. 7. de indulg. cap. 30. num. 6. Emmanuel Sa summa verb. votum, vbi de voti irritatione nu. 11. fine. Valentia 2.2. disput. 6. q. 6. punto 7. colum. 10. vers. ex quo sequitur. Azor lib. 11. institutionum moralium cap. 19. quæst. 5. Manuel 2. tom. summa cap. 96. num. 5.

12

& num. 2. Et in bulla Cruciate. §. 9. nu. 121. Ludouicus Lopez 1. par. instrutorij cap. 49. colum. 2. vers. licet Episcopus: & 2. p. vbi de maritim. cap. 48. colum. 4. vers. praeterea de voto: & vbi de clauib. cap. 9. colum. 10. vers. adde quod. Graffis. i.p. decisionum, lib. 2. cap. 31. num. 29. & 31. Viualdus candelabro sacram. 3. p. c. 14. no. 42.

Hoc tamen temperandum est, quando effet merum votum, vel merum iuramentum factum Deo. Si enim in fauorem tertij id petens, cuius interest, emissum sit, non posset Episcopus dispensare. Vt si cōsulx à coniuge petat, vt sub iuramento, vel voto se obliget ad abstinentiā ab alio matrimonio, tunc cum coniugis illius interest, propter filiorum bonū, & vt eius amor, nomen, honos, amicitia cum eius consanguineis conserventur, non poterit Episcopus dispensare. Propter ius tertio acquisitum. Sicut si sunt communiter Doctores non posse dispensare in voto infatuorem tertij factō, & ab illo acceptato. At si ille remittat ius sibi acquisitum, poterit Episcopus. Quod non sit votum castitatis, accessit præiudicium tertij. Quod si petas, an positis ille tertius remittere totam hanc abstinentiā ab alio matrimonio obligatiōnem? Si distingue, si non tantum in eius fauorem emissum sit id votum, vel iuramentum, sed intuitu etiam religionis, ad id offerendum Deo, non potest: secus si tantum eius intuitu. Atq; in dubio in hoc casu existimo propter subiectam materiā, id iuramentum, aut votum factum esse in alterius coniugis fauorem: quanvis vbi alterius nihil interest, censetur in dubio factum in honorem Dei. Vt benè tradit. Sotus loquens de iuramentis, lib. 8. de iust. q. 1. art. 9. ad 2.

13

Sextimo deducitur, posse Episcopum dispensare in voto assumendi ordinis sacri. Quod id non sit castitatis, sed assumendi statū cui castitas annexa est. Et ita hic votus non effet sacrilegus fornicando: & si matrimonium iniret, peccaret cōtra votū, ut possit petere. Quia secus se habent in castitatis voto. Nec obstat sententia. D. Tho. 2.2. q. vlt. ar. 7. corpore, dicētis solius Papæ esse dispensare in votis perpetuis. Nā (vt benè docet Sylu. votum 4. q. 3. dicto 6. Armilla verb. dispensare nu. 18. Caet. 2. 2. q. 88. art. 12. Sotus lib. 7. de iust. q. 4. art. 3. fine) nomine votorum perpetuorum intelligi votare religionis, & castitatis, quæ suæ natura sunt perpetua. Et id est hoc tenet Gabara

de authoritate legati, lib. 10. numer. 48. 4. Beia in suis responditibus, casu 28. Henriquez lib. 7. de indulgentijs cap. 30. nu. 6. Valentia 2. 2. disput. 6. quæst. 6. puncto 7. colum. 3. vers. & quod ad primum. Azor lib. 11. institutionum moralium cap. 19. 9. 9. Emmanuel Sa summa verb. votum, in principio nu. 30. Manuel 2. tomo summa cap. 96. fine: & in bulla Cruciatæ. §. 9. num. 12. 2. Aragon. 2. 2. quæst. 88. art. 12. in fine solutionis ad 1. Ludouic Lopez 2. par. instrutorij, vbi de clauibus cap. 9. columna penultima. Graffis 1. par. decisionum, lib. 2. cap. 28. num. 3. Vinaldus candelabro Sacramen. 3. par. cap. 14. num. 43. Vega 2. tomo summa cap. 12. 9. casu 3. 4.

O quod deditur, in voto disiunctio, cuius altera pars est reservata, altera autem non, posse Episcopum dispensare. Ut si quis disiunctio voleat castitatem, vel religionem, vel assumptionem ordinis sacri. Quia huic integrum est illam partem non referuntam, in qua potest Episcopus dispensare, eligere. Quippe in alternativis electione est debentis, & sufficit alterum impleri, regula in alternativis, de regulis iuris, in 6. Quod si voulens hic apud se statuat ad ordinis non promoueri, eligens reliquæ voti partem ad quam se altrinxerat, non potest iam Episcopus dispensare. Quia ex vi voti tenetur iam ad castitatem, vel religionem, quæ referuntur sicut. Et sicut in alternativis debitor hominis vbi semel elegit partem alteram, id creditori noti faciens, resiliens nequit. Quod enim semel placuit, amplius displicere non potest. regula quod semel, de regulis iuris, in 6. Ita cum Deus corda norit, vbi semel voulens elegit partem illam reservatam, manet votu alterius ad illam. Et id sicut est Azor lib. 11. institutionum moralium cap. 19. quæst. 10.

Nono infertur, posse Episcopum dispensare cum muliere altria voto assumendi habitus seminarum, quas vulgo Beatas vocant. Quod si fratus non sit religionis. Sic Henriquez lib. 7. de indulg. cap. 30. nu. 6. Aragon. 2. 2. q. 38. art. 12. paulo ante solutionem ad 1. Vinaldus candelabro Sacram. 3. par. cap. 14. num. 44. Manuel 2. tomo summa cap. 96. num. 5.

Decimo infertur, non posse Episcopum dispensare in voto ingredi in religionem ordinis militaris D. Ioannis. Quod si ordo vera religio sit, in qua tria vota solemnia emittuntur. Sic Manuel in bulla Cruciatæ. §. 9. num. 123. Ludouic Lopez 2. par.

strutorij, vbi de clauibus cap. 9. ad finem. Qui idem ait de voto religionis ceterorum ordinum militarium. Sed id non credo. Quia ceteri ordinis militares iuxta veriorum sententiam non sunt proprie religiones. Et ideo id votu à perfœcta religionis natura deficiens non referuntur Pontifici.

Vnde infertur, quid dicendum de voto fratribus religionis. Nauar. commetato 4. de regularibus nu. 10. fine, ut Pontifici referatur ingressum huius in aliam religionem laxiorem, aut æqualem. Quia voti religionis dispensatio, & cōmutatio, Pontifici referuntur. At hoc eventu, si est in æqualem, cōmutatio: si vero in laxiorem, admisceret dispensatio cōmutatio. Ceterum multo probabilius est, posse Episcopum dispensare vt hic, voulens ingrediatur laxiorem. Quod tunc non disponetur in substantia religionis: manet enim hic obligatus ad illam, sed tantum in eo excessu vniuersi ad alteram. Quod nullibi referuntur. Sic tenent Palud. 4. d. 38. quæst. 4. art. 4. 4. num. 43. D. Antonius 2. par. tit. 11. cap. 2. §. 9. notabilis 4. vers. hoc autem videtur. Sylva verb. votu 4. q. 3. dicto. 6. Sotus lib. 7. de iust. q. 4. art. 3. columna 5. vers. sequitur subinde. Menochius de arbitriis, lib. 2. centuria 5. casu 421. num. 16. Palacios 4. d. 38. disput. 3. columna 37. vers. factio tamen, foli 880. Angles floribus 2. part. vbi de voto. q. vñica, art. 8. post. 4. difficultatem, dubio 2. & difficultate 9. conclusione 5. Emmanuel Sa summa, vbi de voti irritazione num. 11. Aragon 2. 2. quæst. 88. art. 12. paulo ante solutionem ad 1. Azor lib. 11. institutionum moralium cap. 18. qua. f. 8. Manuel 2. tomo summa cap. 96. nu. 5. Ludouic Lopez 2. par. instrutorij, vbi de clauibus cap. 9. ad finem.

Duodecimo infertur, si quis promitterat non tantum religionem, sed perfeuerantiam in illa, licet Pontifici referetur dispensatio circa ingressum, posse Episcopum dispensare circa perfeuerantiam: & ita ut possit hic tempore non iustitias exire, si exceptus religionis austeritates, iustis ducatur ad non perfeuerandum causis. Quia votum perfeuerandi est virtute diuersum à voto religionis. Hoc enim obligat ad ingressum, & perfeuerandū, nisi voulens iusta causa exeat: vt quod nequeat religionis auferentes ferre. Illud vero obligat in omni eventu ad perfeuerantiam. Nec tunc in voto religionis dispensatur, sed in qualitate adiuncta, que nullibi referuntur. Et ita

sustinet

17

18

sustinet Host. summa tit. de voto num. 16. fine. Nec referat, an hic in ingressu iam sit religionem, vel ab illa exierit. Potest enim Episcopus dispensare ante ingressum, non ne ingreditur: id enim est dispensare in voto religionis: sed ne teneatur ad pœniten- rādū, si iusta dispensans di causa adsit. Et si milititer post exitum, si iusta causa datus exiit, potest dispensare ne teneatur iterum ingredi. Quia iam ille facit votum religionis, & si eo solo ligatus esset, non tene- retur ad iterum ingrediendum. Ad hoc autem ex eo perfeuerantie voto astingitur, in quo Episcopus potest dispensare. Si vero ab illa iusta causa exierit, nequit Episcopus dispensare ne iterum ingreditur. Quia nondum est satisfactum votum religionis, & ideo est dispensari in illo. Nec referat ad prædictam Episcopum facultatem circa hoc votum, siue id votum sit factum per modum plurium, vt voulens religionem, & perfeuerantiam in illa sua per modum vniuersi. Vt voleo me in religione perfeuerantur. Quia etiam in hoc posteriori voulenti modo clauditur virtute duplex votum.

Decimotertio deducitur, posse Episcopum dispensare in differenda voti religionis executione: ne, scilicet, intra tempus in voto præfixū implatur. Ut si quis promisit abhinc uno anno se ingressorum, potest dispensare Episcopus vt ex iusta causa differat: dummodo non adest differatur, vt sit periculum in eum statum incendi, vt fieri impotens ad votum impletendum. Quia hoc dispensatio non est in substantia voti religionis, sed in qualitate.

Decimo quartu infertur, quid dicendum sit, quando votum caritatis, & religionis committantur à Pontifice in materia non referuntur, (vt soter, vt in confessiones mentis) an possit Episcopus dispensare in ea materia, vel eam in aliam cōmutare? Quidam viri nostræ atatis negant. Et in hanc partem inclinat Azor lib. 11. institutionum moralium cap. 18. q. 11. dicens duobiam sibi esse contraria sententiam. Et tenet Glossa cap. 1. verb. visum, de sortilegiis. Archid. cap. latorem, fine 33. q. 2. & ibi Bellemera in fine. Idem Archid. cap. 2. nu. 2. d. 15. & valde facit Glossa eo cap. latorem, fine, vbi deducens ex eo textu argumentum ad probandum posse Episcopum minuere pœnitentiam à Papa iniunctam: quia ibi minus. Respondet id factum, quia in casu eius textus Pontifex commisit. Dicitur, q. subrogati sapient naturam, ac vim

Hhh verb.

verb. tuo iudicio 26. quæst. 7. & cap. accedit verb. in tua. d. 50. Speculator tit. de dispensatione. s. nunc de Episcoporum numer. 21. Iason. 1. num. 5. C. de preibus imperatori offerendis. &c. omnes populi num. 13. ff. de iustit. & iure. Felinus cap. accusati, in fine, de accusat. & cap. at si elec. rici. s. de adulteriis, in fine, de iudic. Hippolitus singulari. 182. num. 5. vbi docent Episcopum posse ex causis iusti diminuere penitentiam ad Pontificem impositam: per alii hominem 30. ff. mandati, vbi deciditur posse ex iusta causa procuratorem magistri domini contravenire. Et in propriis terminis tenent Ludovicus Romanus singulari. 454. Syl. verb. votum 4. q. 7. fine. Et alios referens Minchaca quæst. illa tribus. lib. 1. cap. 25. numer. 25. Henriquez lib. 7. de indulgentiis cap. 30. num. 5. verl. 4. Emmanuel Sa summa verb. votum num. vltimo. Aragon 2.2. quæst. 88. art. 12. paulo ante solutionem ad 1. Manuel 2. tomo summa cap. 96. ad finem.

Sed merito dubitabis, an si is cui Pontifex votum cœlitatis commutauit in confessionem mendacium, nec commutationem impluit: sed multi transferint absq; confessio menes, tencatur ad prius castitatis, aut religionis votum, & sic impedimentum habeat ad matrimonium? Quibusdam videtur eum teneri, quando culpa sua commutationem non impluit, vel non habuit animus implendi tempore quo commutatum est. Ducuntur, quod prioris voti vinculum non omnino extinguitur, sed in aliam materiam translatum: statq; ea translatio instar contractus conditionalis facio, dummodo facias. Quippe commutatur una materia in aliam, sub tacita conditione, si exequutioni mandetur materia loco prioris subiecta. Sic docet Manuel addit. ad bullam. 6.9. num. 17.11.18. Atq; pro se allegat doctrinam Sotii lib. 7. de iustit. quæst. 2. art. 1. infolutione ad 3. fine versi quid si: quam etiam sequuntur Aragon. 2.2. quæst. 88. art. 3. infolutione ad 2. in fine. Vega 2. tomo summae cap. 129. caſu 79. Graffis 1. par. decisionum, lib. 2. cap. 30. num. 3. vbi omnes hi afferunt eum, qui simplex religionis votum emisit in seculo, & id impluit proficendo in religione, si culpa sua iam professus expellatur, nec correctus admittatur, teneri ratione prioris voti aliam religionem ingredi. Cum tamē confiterent omnia vota simplicia commutari in religionis professionem cap. scripturæ,

de voto. Ergo commutatio voti tacitam claudit conditionem, si materia, in quam fit, impetratur. Insuper probari potest, quia licet aliquibus videatur, ei cui votum est commutatum, ac commutationem ratam habuit, non liberum esse ad prius votum redire, ea materia commutationis relata, sed eum teneri hæc exequi. Quia per commutationem est votum omnino extinguum circa priorem materiam. At alii neocritici docēs, quos sequitur Azor lib. 11. institutionum moralium cap. 18. quæst. 10. placet, posse illum propria autoritate ad prius votum redire. Ergo votum circa priorem materiam non extinguitur, sed sub conditione est commutatum. Verum existimo hunc, qui ratam habuit commutationem voti, quanvis culpa sua omiserit materiam, in quam commutatum est, nullatenus teneri ad priorem voti materiam, ut castitatem, vel religionem. Ducor, quod per commutationem ita votum prius ex tantum circa priorem materiam; & obligatio iuri voti sit prorsus translata in materiam subrogatam. Ut fatentur omnes cum Caet. 2.2. quæst. 88. art. 10. notabilis 2. Nec iure probetur eam commutationem sub conditione fieri: nec quando commutatur votum, ea conditio apponitur. Si enim apponetur, aut tacite inservet, nil refert, siue culpate, siue in culpate non mandaretur executioni materia, in quam votum est commutatum: vtroq; enim calu voti obligatio reuiuisceret. Et ita hanc partem etenit Vinaldus candelabrum faciat. 3. par. cap. 14. num. 27. quanvis nu. 2.8. contrarium dicat, quando commutatio sit à iure. Ve contingit in omnibus votis simplibus, quæ iure commutantur in religionis professionem. Sed nec hoc approbo. Quia cap. scripturæ, de voto, nulla talis conditio apponitur in hac commutatione. Quare doctrina Sotii, & aliorum proximè allegata, dicentes teneri professum culpam sua eidem implere votum religionis in seculo emisum, ingrediendo aliam religionem, prorsus mihi displiceret. Et ideo merito iudicem. Authores dixerunt contrarium esse probable, & mihi est fere certum. Quia vota omnia prorsus extinguntur per professionem. Nec contra nostram sententiam facit quod in favorem contraria adduximus, nempe, posse votentem omissa commutationem acceptata redire liberè ad prius votum. Quod valde mihi placet. Nam ratio huius est, (vt optimè

decet

docet Azor proximè allegatus,) quia commutatio voti fieri videtur tacita conditione, ut liberum sit votenti materiam subrogatam exequi, aut priorem, in cuius locum alia materia subrogata est. Quod si dicas, ad libitum quaoq; statu hanc cōditionem: cum nullo iure probetur. Responde optima ratione niti. Quia tota commutatio sit in favorem, & grātiā votentis, ut ipsius utilitati propicietur. Ratio ergo ipsa huius fauoris petit commutationem sub ea conditione intelligi, ut integrum postea votentis sit, utrūque materiam eligere. Quæ ratio minime probat cōmutationē quoq; fieri cum tacita conditione, ut culpate omittentis materiam subrogatam, teneatur ad priorem. Id enim non credit in votentis fauorem, sed ei est onus. Aliam etiam rationem reddit idem Azorib. Quod commutatio voti sit in æquale, cum ergo voti materia prior sit æquale materia subrogata, licebit votenti ad priorem redire. Quia votum in æquale commutare potest quiuis propria autoritate. Sed hæc ratio displaceat. Nam ut votum propria autoritate possit in rem æqualem commutari, et si neceſſaria euidentia æquitalia. Qualis non desideratur, quoties per priuilegium, aut potestat ordinarii prelati sit commutatio. Adde si huic rationi innatur hæc sententia, non fori iuritium votentis redire ad prius votum, quando commutatio facta est in melius. Cuim cōtrarium est verum, idq; probatio prius allata. Quare cōcludendum est, votum in aliam materiam commutari abſolute, ad eum efficiunt, ut votum commutationem acceptans, in nullo prorsus eventu teneatur ad priorem: at sub conditione, ad eum effectum sit qualifcung; sit materia subrogata, liberum sit semper votenti, ad priorem redire. Quod si commutationem hæc acceptant, non intendens ad illam obligari, non manet votum commutatum, ac prōinde illud obli- gar. Quid tamen ex parte cōmunitatis fuerit omnino valida commutatio, sat̄ est ut illa possit votentis vti, si quandocunq; interē commutationem acceptet. (Sicut de fīcē professio diximus lib. 22. disputat. 32. num. 14.) Si autem vobis acceptabit commutatione, sed non intendens eam explere, volunt quidem, & tenetur animū illum iniquum mutare, illamq; complere. Sicut aſter Doctores de eo, qui animo promittendi, sed non implendi votū. Quod si petas, an sicut est liberum ad prius votum

redire, ita vbi semel redit, possit iterum materiam subrogatam eligere. Dicemus disput. 32. num. 3.

2.2

Secunda conclusio. Hæc votum referua-
tio non ita amarē, ac striē accipienda est,
quin licet Episcopo dispensare in his
votis cœlitatis perpetuæ, ac religionis, quan-
do magnum incontinentiæ periculum im-
minet, nec facilis aditus ad Pontificem pa-
ter, præ pauperitate, vel alia causa. Quia iu-
re optimo credi potest, non esse mentem
Pontificis vel in tali casu referuare sibi
hac vota; neq; est verisimile velle eum, ut
animq; laqueis irretiat in tāto periculo ve-
nient. Item probatur ex doctrina Abbatis
cap. finali num. 8. de Eccles. & discand. Et
Cardin. clem. 1. num. 27. quæst. 29. de re-
bus Eccles. non alien. Felini cap. cum ac-
cessisset num. 22. de constit. Gregorij Lo-
pez. 1.2. tit. 14. par. 1. gloſſa 1. fine, vbi di-
cunt in summa alienandi neceſſitate, quæ
eam celeritatem requirat, ut superior con-
ſuli nequeat, posse fieri alienationem sine
eius licentia, etiam si iuramentum interue-
rit non alienandi sine eius licentia. Præte-
rea quia licet regulariter nequeat Episco-
pus in legi Pontificis, aut concilii dispen-
ſare, potest tamen in casu urgentis neceſſi-
tatis, quando ad Pontificem non patet
aditus (vt probauit lib. 2. disp. 40. num. 3.)
Et ideo hanc partem tenent Sylvest. verb.
votum 4. quæst. 4. Navar. summa cap. 12.
num. 76. Palacios 4. d. 38. disp. 1. column. 9.
versi. & quidem Episcopos. Henriquez lib.
6. de penit. cap. 14. num. 7. in commento,
litera P. & lib. 7. de indulgentiis cap. 30. num.
6. in commento, litera B. Emmanuel Sa summa
verb. votum, vbi de voti irritatione nu.
ii. Valentia 2.2. disputat. 6. q. 6. puncto 7.
columna 1. overs. ex quo sequitur. Aragon
2.2. q. 88. art. 12. column. 8. versi. siquies au-
tem querat. Manuel 1.2. tomo summa cap.
100. num. 3. conclusio ad finem, & q. regu-
lar. 1. itome. q. 63. art. 6. Ludovicus Lopez
1. par. instructorij cap. 49. col. 2. versi. licet
Episcopus Grafis 1. par. decisionum, lib.
2. cap. 32. nu. 29. Antonius Gomez in bullâ
Cruiciata, clausula 10. num. 108. Et idem
sentientiū multi alij Doctores, quos nu. 24.
allegabo, dicentes generaliter ob inconti-
nentiam periculum posse Episcopum dis-
pensare. Atq; idem dicendum est, quando
et si Pontifex adiū posset, at ex mora ade-
undi grātiā incontinentiæ periculum im-
minet. Vt docet bene Sylv. & Henriquez
vtroq; loco proximè allegati. Atq; idem

Hhh. 2. aperte

aperit sicut ceteri doctores relati: tunc enim verè dici potest non esse facilem, & commodum recursum ad Pontificem: eo quod ex mora grau incontinentie periculum configat. Quare non est audiendus Manuel in bulla Crucifera. §. 9. dubio 1. quod mouet circa votum castitatis num. 118. dicens non posse Episcopum in his eventibus dispensare. Nec Ludovicus Lopez 2. p. 1. instrutorij, ubi de clauibus cap. 9. columna penitentia dicens in solis remissis Indix partibus hoc licere Episcopo. Immo ob eadem rationes dicendum est idem, quanvis non immineat periculum incontinentie ex mora: si aliud quodcumq; graue periculum immineat: ut gravis scandali, vel magni danni tertie persona. Quia ratione his diebus consultus de hac re sensu posse Episcopum dispensare cum iuueni, qui voto religionis astrius virginem defloraret, ac grauidam efficerat, volebat: eius fama consulere eam ducens, erat: periculum in mora. Quia si dispensatio Pontificia expectaretur, impeditur matrimonium a consanguinitate viri, qui illi repugnabat, ac mutari posset. Atq; fauens Sylu. & Henriquez proximè allegati, qui non limitarunt periculum ad incontinentiam, sed generiter dixerunt populo Episcopum dispensare, quando nequit adiri Papa, nisi periculo interuenient ex mora.

Atq; eadem doctrina extendi debet ad cetera vota reseruata: quanvis non ita frequenter haec necessitas in illis contingat. Si enim vounis iustam causam fecerit dispensandi habeat, nec possit adire, nec mittere Romanum, vel careat iunctibus necessariis ad dispensationem impetrandam, potest Episcopus dispensare. Quod tenent viri doctissimi neoterici: & fauens Palacios num. precedenti allegatis, dicens in omnibus votis Papae reseruatis posse Episcopum dispensare: si impotentia adeundi Pape prescribit.

E hac doctrina colligitur qualiter doctorum sententia vera sit circa intellectum cap. veniens, qui cleric. vel voul. qui censent posse Episcopum per illum textum dispensare in voto castitatis ex perturbatione animi emissio, quando vounis est iuuenis, vel suscepitus, & hoc ob maius incontinentie periculum vitandum. Dicuntur quod in eo textu permittant dispensatio in hoc sententia. Ac proinde potest E-

piscopus: iuxta regulam traditam disput. 5. num. 1. Ita docet Speculator tit. de dispensatione. §. nunc de Episcoporum numero. 133. Abbas et cap. veniens in fine, & ibi Alex. de Nevo num. 11. Cardinal. fine. Praepof. nu. 3. &c. rursus, eodem tit. num. 6. Maioris 4. d. 32. quæst. 2. in solutione ad 2. contra 2. conclusionem. Angelus verb. matrimonio 3. impedimento 5. num. 3. & verb. votum 4. num. 9. Armilla verb. dispensare num. 17. Gambara de authoritate legati, lib. 10. num. 480. & sequentibus. Et vt probabile affirmat sub disiunctione Paulud. 4. d. 38. q. 4. art. 4. concil. 5. num. 45. Et videtur tenere Azor lib. 11. institutionum moralium cap. 19. q. 11. aut enim in eo cap. veniens, dispensare Episcopum ex commissione Pontificis in voto continentie, vel quia feminam iuuenis erat, ac incontinentie periculum patiebatur. Hæc tamen doctrina ita vniuersaliter tradita non est vera, nec colligitur ex eo textu. Quippe in illo non dispensavit Episcopus propria autoritate, sed ex Papa commissione, vel ipse Papa. Ut bene docent ibi Host. fine, Ioan. And. num. 9. Anton. num. 9. Anch. num. 3. Sylu. votum 4. q. 4. Gutier. q. canon. lib. 2. cap. 22. num. 49. Quare intelligenda est haec doctrina ut verum habeat, quando est periculum incontinentie ex mora adeundi Pontificis, iuxta dicta num. 22.

Temperant quidam tradita num. 22. & 23. ut tunc in eo eventu licet Episcopo dispescere, quando non est recursus ad Nuntium. Sic Aragon allegatus num. 22. Manuel. 2. tomo summæ cap. 100. num. 3. ad finem. Sed hæc limitatio caret fundamento. Quod Nuntius quanvis legatus à latere sit, tantum potest circa dispensationes in tota sua prouincia, qua potest Episcopus & alii ordinarii in sua diocesis ut docent Speculator tit. de dispensatione. §. consequenter aliqua, initio. Abb. cap. finali num. 5. de transact. & cap. dilectio. num. 5. de prob. Rebuffus praxi benefice tit. de vniuersibus num. 24. Mandofius regula 17. cancellaria quæst. 7. num. 5. Couar. 4. decret. 2. par. cap. 6. §. 10. num. 11. Henriquez lib. 12. de matrim. cap. 3. initio. 3. Cum ergo maior potestate non gaudeat, quam Episcopi: parum refert posse adiri Nuntius, nec ne. Fator tamē si Nuntius, vel quisvis alius haberet ex privilegio Pontificio potestatem dispensandi in his votis, & commode abiq; predicto periculo adiri posse, nulla-

tenus

tenus posse esse si Episcopum dispensare: ut contra aliquos latè probauit lib. 2. disp. 40. num. 8.

26. Hæc autē dispensatio Episcopi tantum deferuerit illi vlii, ad quem necessitas cogit. Non ergo potest dispensare, vt vounis ex matrimonio solus ad aliud transferre cōtra votum religionis, aut castitatis: nisi tūc eadem necessitas occurreret: tunc enim potestiter dispensare. Nec similiter prodesset dispensatio ad vitandum sacrilegiū quod fornicando committeret contra votum castitatis. Quia cum sola necessitas dispensandi cūculat tribuat, in tantum extendetur facultas, in quantum necessitas virget. Quæ solum virget ad tunc ineundum matrimonium.

27. Sed dubitabis, an quando hæc vota non reseruantur Pontifici, vt si votum non nobundet, aut temporaliter castitatis, possint parochi in eis dispensare? Manuel. quæst. regular. 2. tomo. quæst. 46. art. 9. generaliter tradit occurrente necessitate quando commode Episcopus nequit adiri, posse parochos dispescere in votis, in quibus posunt Episcopi, non ex iure ordinario, ac communio, sed ex præsumpta Pontificis voluntate. Dicitur, quia dispensatio in voto est infar dispensatio in lege: autore. D. Thom. 2.2. quæst. 88. art. 10. quem omnes sequuntur. At parochus potest in lege ieiunii dispensare, quando non est facilis aditus ad Episcopum. Ut docent Hostien. rubrica de obseruac. ieiuniu. 8. & ibi Henricus num. 9. Anton. cap. confit. 1. num. 11. eodem tit. Palud. 4. d. 17. 5. quæst. 4. art. 1. num. 12. D. Antónius. 2. par. tit. 6. cap. 2. §. 6. versi. 6. Caet. summa. verb. ieiunium. c. 3. ad finem, & ibi Armilla. nu. 6. Nauar. summa. cap. 21. nu. 21. Angles florib. 1. p. vbi de ieiunio. quæst. 5. difficultate. 4. fine. Emmanuel. 2. summa. verb. ieiunium. nu. 9. Vega. 1. tomo summa. c. 14. calu. 3. Manuel. 1. tomo summa. 2. editione. c. 24. concl. 1. n. 3. Lud. Lopez. 2. p. intruct. vbi de ieiunio. c. 109. col. 2. versi. tertio dicitur. Immo nulla existente necessitate, eo gād Episcopū potest configi, vt dispescere, posse parochū dispensare videtur tenere Innoc. c. 1. nu. 2. de obseruac. ieiuniu. Ioan. And. rob. de obseruac. ieiuniu. 3. & ibi Anch. num. 3. Anton. n. 4. & ibi Cardin. q. 6. vbi dicunt forte posse Sacerdotem propriū dispescere in ieiunio. Videlicet etiā tenere Durand. 4. d. 15. q. 10. n. 6. & ibi D. Tho. q. 3. art. 2. quæst. 1. scilicet. 4. ad 3. Ricard. art. 4. q. 4. vbi om-

Hhh 3 sed

sed cōst: etudine, nū amplius posse, quād id quod v̄sus obtinuit: vnde si consuetudo habest, vt possit dispensandi potestatē habere in votis peregrinationis, non ob hoc possit dispensare in votis abstinentia. Et cū lex de ieiuniis obseruātia similior sit legi de festorum obseruātia, quām praecepto de votis obseruātis, Sotus lib. 7. de iust. q. 4. art. 4. in solutione ad 3. vers. sex ergo capita, in fine, & Eman. Sain sum. verb. fultum. n. 6. nō auti sunt s̄olutiōne afflīmare posse parochium in festorum obseruātia dispensare, sed cura hac restrictione, vbi iū cōstudo, obtinuit. Et tandem non posse parochium in votis dispensare, ait Sotus lib. 7. de iust. q. 4. art. 3. col. 3. vers. abbates item.

28 Tandem dubitatur, an peccet si facultas

tem dispensandi, ac cōmutatiōne habens, dispenſet omnīnd, nulla cōmutatione admixta? Affirmant Sotus lib. 7. de iust. q. 4. art. 3. col. 8. vers. hinc ergo fidelis, & Manuel. 2. tomo summæ. c. 100. nu. 4. ad finem: & idē quoq; affirmant de petente. Quod insidelis dispensator sit, qui cum minori domini iactura potens aliquid efficeret, eius rationem non habens, cum maiori facit. At dicendum est, utrumq; culpa vacare si causa iusta dispensationis adsit. Quod receperimus Ecclesie v̄sus approbat: cum sapissime dispensatione vntant praelat. Nec insidelis est ille dispensator, si causa iusta adesse ad faciendum cum maiori domini iactura, si dominus utramque potestatem commisseret, & vellet eum utraq; vi.

DISPUTATIO DECIMA.

An quando vota Castitatis, & Religionis, sunt penalia, aut conditio-
nalia, integrum sit Episcopo dispensare?

S V M M A R I V M .

Quid sit votum penale num. 1.

An sit penale, an conditionale, si hoc forma
emissum, vñeo religionem si luero? Referuntur
varia sententia. num. 2.

Explicatur sententia Authoris: & an sit penale,
si pater vocat religionem, si filius luserit: &
in dubio an sit conditum votum penale, an
conditionale, num. 3.

Quid sit votum mere conditionale: & an tale sit, si
pater meus obierit, ingrediar religionem? Ma-
nus sit vere conditionale, si a mero, vel periculo
liber easero, ingrediar religionem: & quid
in dubio de voluntate animali? num. 5.

An in voto vere penali castitatis, & religionis,
posse Episcopos dispensare? Referunt duplex
sententia. num. 6. & 7.

Proponitur sententia Authoris. num. 8.

An posse Episcopos dispensare in his absolute-
mis, quādo rovens ea eligit in panis peccati
admissi, vel ad vitandam infamiam? num. 9.

Satisfit argumentum. num. 10.

An in voto conditionalis posse Episcopos. Refe-
runt duplex opinio. num. 11. 12.

Proponitur sententia Authoris. num. 13.

Quid, si conditio sit de preterito, aut presenti,
aut tacita in isti? num. 14.

Satisfit argumentum. num. 15.

Hac in re diuersimode loquuntur
authores de voto conditionali
penali, & de voto mere condi-

tionali. Quare duplex agitabitur quæſtio.
Prior de voto mere penali: posterior ve-
rō de mere conditionali. Præmittenda autem est vtriusq; voti definitio. Penale est,
quoties vouens minime affectus est ad rem
sub pena votu promissam, sed illam libi
in penam proponit, vt eius incurrētāti
more arceatur a crimen, qđ vitare cupit.
vt si quis se nō lusurū promittat sub pena
ingressus in religionē aut castitatis seruan-
tiae: in quo voto eius animus directe fertur
ad vitandum ludum: & solū in pena ludi
admissi vñet religionem, aut castitatem.
Et quando sub hac forma emitunt votū,
fatentur omnes id esse penale.

Contraueretur autem an tale sit, an po-
tius verē mere conditionale, quando vo-
tum est de sola pena, & crimen ponitur
quāsi sub conditione, vt si lusero, ingrediar
religionem, vel vñeo castitatem, si luero.
In quo euētu constat votum esse solū
castitatis, aut religionis, atque ita voun-
tent hunc non esse reum voti ludendo,
sed tantum teneri ad religionem, vel casti-
tam. Discordant autem Doctores, an id
votum sit penale, an mere conditionale.
Quibusdam placet esse mere conditionale.
Quod ceterorum votorum conditiona-
lium formam habeat: ac suspendat obli-
gatio pena in euētu ludi sub cōditione positi. Sie Nauar. summa Latina. cap. 12.
num. 43. Hispana. cap. 28. addit. ad nū. 42.
cap. 12. Azor lib. 11. institutionum mora-

lium. cap. 19. queq; art. 3. Alijs placet votum
esse conditionale penale. Quod in animo
vouentis non eligatur res illa sub pena
promissa, quāsi vñeta, & materia sua inten-
tione directe, sed quāsi oblitib; & pena
ut a crimine quād caere desiderat, se
continet. Quod voti penalis proprium
est diximus nū. precedenti. Sic tradunt
Sotus lib. 7. de iust. q. 2. art. 2. in solu-
tione ad 4. Orlandus. 4. dīl. 3. q. 2. art. 9.
nicā, propositione 29. Gutierrez. quest. ca
nonib; cap. 21. num. 52. & num. 110.
Toledo lib. 4. summa. cap. 18. num. 9. ver-
sic. penale est. Manuel. 2. tomo summæ. c.
97. conclu. 2. nu. 2. Vega. 2. tomo summæ. c.
122. cap. 99. Atque alijs quāuis hanc con-
ditionalis voti definitionem non statuant,
numerant tamen hoc inter vota condi-
tionalia, si pater meus obierit, ingrediar reli-
gionem. Ita Aragon. 2. 2. quest. 88. art. 12.
columna 8. veris, si quis autem querat. Ma-
nuel. addit. ad bollam. Cruciatam. §. 9. nu.
116. At hæc definitio minime placet. Nam
si quis impeditus nūc, proponat abhinc
vñio sc̄e ingressurum religionem, idq;
voueat, est vñio absolutum. At huic re-
quivalent, si promittat le ingressurum, si pa-
ter obierit, vel si facultates suppetierint.
Nam particula illa, si, & quivalent, quando:
atque ita potius est determinatio temporis,
quo vñio exequendum est. Nec me-
latet diem incertum, vt mortis patris,
& quivalent conditioni in testamento, vt ex-
pressè haberit. I. r. & l. dies incertus. s. de
condit. & demonstrat, quod effetum nō
transmitteni hereditatem, vel legatum in
heredem. At quod vota dies ille incertus
non facit veram conditionem, vt potius que
ex affectu vouentis ad rem promissam di-
judicanda sunt. Quare sic distinguendum
censo. Quando particula conditionalis,
si, & quivalent in animo vouentis particula,
quando, vt sensus sit, quando hoc euē-
rit, nūc non est vere conditio, sed potius
est temporis voti implendi determinatio,
solamq; conditionis effigiem habet. Et is
est communiter votū sensus, in quo ob im-
pedimentum præsens differt, vouentis ex-
ecutionem in tempore, quo impedimentum
cessabit. Et constat, quia revera animus vo-
uentis tunc affectus omnino est erga re-
ligionem, & habet consensum perfectum
illam ingrediendi, nec voluntas in aliud
fertur, & solam illius animi executionem
differt in tempore, cessantis impedimenti, vi
quando differt in annum. Quod est cōtra
natūram, vñeo cōditionis, quā perfacione
cōsensus suspedit. Atq; is imperfectus est,
pēdēs ex futuro cōditionis euētu. cōni-
co, sine, de spōfallibus, in 6. Quare Sotus. 4.
cap. 29. q. 2. art. 1. post 2. cōclusione. vers. hinc
cōlligitur, & Bartho. de Ledel. de matrim.

3. Sed alij veram que sententiam sic conciliant. Si animus vouentis non sit ad reli-
gionem, castitatemve affectus, sed quod pec-
cata in conditione positum evitit, pro-
ponit ibi in penam, castitatem, vel reli-
gionem, eam promittens, si id crimen admī-
ferit, est vere penale: vt tenet posterior
sententianum, præcedenti relata. Si vero
ex affectu castitatis, aut religionis, hæc pro-
mittat casu quo luserit, quia, scilicet, hæc
eligit non tanquam odiofa, sed ac sibi gra-
ta, vt in eo statu vitam quietam traducat
abstinenția a ludo, penitentiamq; agat lud-
is est verē conditionale; vt ait prior senten-
tia num. præcedenti relata. Quia in hoc
euētu, nec quoad formam vouendi, nec
quoad vouentis animus eligit religio-
nam quād odiofa, & pena. Sie Corduba sum-
ma quest. 152. Valentia. 2. 2. disp. 6. quest.
6. punto 7. columna 10. veri. ite possunt.
Manuel in expositione Cruciatam. §. 9. nu.
124. & 125. Ludon. Lopez. 1. p. instruc-
tio. cap. 4. columna 2. vers. Si autem sub
forma: Et fati mihi placet hac concordia:
quāuis existimem rarissimē vota hæc po-
steriori modo emitti: & ita existimō ferē
semper esse penale: atque in dubio de voun-
tentis animo esse talia iudicāda. Atque si
mili distinctione vñendum est, si pater vo-
uet religionem, si filius luserit: vt benē a-
iunt Corduba, Ludovicus Lopez, Manuel
ibidem. Vega. 2. tomo summæ. cap. 129. ca-
fu 114. Quāuis credere in dubio esse vo-
tum penale, proponente sibi patre eā pen-
alē, vt filius a ludo arceatur.

4. Votum verē conditionale sic definitur
quib; usdā. Quoties vouentis desiderat
quid religionem, aut castitatem, at quia ali-

dubio 25. conclusione 1. fine, optimè dicunt in his verbis, Cōtra hanc tecum, si parcer meus moriar, eam conditionem non videtur adiectam in istar conditionis, sed rem poris p̄finitionis, & sensum esse. Quādo bater meus obierit. Et Albertus in suo dictionario, litera S. in dictione, si, vers. si nō semper, in fine, probat dictiōnēm, si, aliquando accipi, pro quanto nec facere conditionem. Quod si dicas, in eo voto, si patet meus obierit, promitto religionem, in cludi virtute veram conditionem, si patri superuero, ac proinde esse verē conditionalē. Respondeo eam conditionem tacitē in se, ac proinde non redere acūm conditionalem. Similiter enim in se, dum eras promittit quis se ingressum religionem. Cū tamen constet esse votum absolutum. Quem autem sensum debeat efficiere particula, si, ut sit vera conditio, & reddat votum verē conditionalē, si patet: dico eum esse, quando affectus non fertur dīrectē in rē p̄missam, sed in aliud, quod op̄at consequi, aut vitare, quod ponitur in conditionē. Quod magis constabit ex dicendis num. sequenti: & idem cōtingit, quoties dicit, si, retinet suam naturā, quae est confessum suspenderit.

Hinc sit, huiusmodi vota, dū quis morbo pressus, aut in alio periculo constitutus, promittit religionem, si incolunis euaserit, eis verē conditionalē, quando animus vountis fuit, quasi initre contraria in nominatum cum Deo, faciat vt facias, id est, si hoc mili concesseris, ingrediā religionem. Quia voluntas non fertur dīrectē in religionē, sed in consequtionē incolunitatis, ac ad obtinendā hanc offeratur Deo, p̄deretq; obligatio hæc à future eventu. Quod si obijicias eam conditionem tacitē in se, nam nequit aliter illa religio nem ingredi. Dic non inesse tacitē eō modo, quo apponitur, nempe, per modum p̄atti con Deo initi: sed in eo solo sensu, si vi xero. At tacita conditio apposita alio modo quā tacitē in se, reddit aū verē conditionalem (vt probau lib., disp. 1. nu. 7.) Si autem animus vountis affectus sit omnino ad religionem, ac defensus salutis impedit, aut naufragium imminens: voleatq; religionem sī a morbo, vel naufragio liberetur, votum est absolutum in re. Quia sensus est, quando sanus, vel incolunis euaserit. Non enim tendit animus vountis ad salutē m̄, vel incolunitatem p̄cipue, & dire & d, sed ad religionē illa-

quā sub conditione ponit, quatenus impedimenta sibi sunt ad finem op̄atū subsequēntia, quāfi dicit, cessante hoc impedimentoo, ingrediar. Sicut quando, promittit, si patet obierit. At huiusmodi vota, si famvero, si incolunis euaserit, vōeo hoc, serē lēpē in priori sensu emittuntur, & sunt conditionalia, at vbi non cōstāt aperte de animo alio vountis, iudicāda sunt ex cōmunitate accidentibus verē conditionalē.

His ergo p̄missis, questio prior est. An posuit Episcopus dispensare in votis p̄enalibus castitatis, & religionis, & exercitii referuntur? Quā in re eīl triplex sententia. Prima sustinet ne ante, nec post incursum obligationē ad penā, & sic nondū implēta conditionē, aut lā implēta, nequire Episcopū dispensare. Dicitur, quod ante incursum penā nondū est castitatis votum, aut religionis. At dispensatio verari non potest circa id, quod nondū est. Quod si dicas dispensari, posse ne violato voto abstinenti ab eo criminē, incurritur obligatio penāe p̄missae, nempe, religionis, aut castitatis: obstar quod idem sit, rem tempore inhabili effici, aut effectum ad tempus in habile referri. In tempus, si de hæred. institutus. Et probau lib. 6. disp. 1. n. 6. At post incursum penā nequit Episcopus dispensare (vt num. sequenti probabilitus). Ergo nec ante. Secundū, quia si quis in penā, ac supplicium vicij à se admisit, promittit religionem, est re vera votum penale, nec tanquam sibi gratiam, sed potius exosam, ac vicij supplicium illam eligit. Et tamen nequit Episcopus in eo dispensare. Et idem quando quispiam quod probandam, cui se opposuerat, amiserit, pr̄ indignationē, ac desperatione, ne vitam ignominiosam ducat, vouet religionem. Cū ramē id votum non procedat ex religionis affectu. Et confirmatur, quia quando quis non promittit se crimen virtutum, sed vniūcum est vt otum pena, casu quo crimen cōmittat, vt si lusero, promittere religionem, dīrectē fertur voluntas in religionem p̄missam. Ergo tunc non potest Episcopus dispensare. Huius sententia fuit aliqui, quos tacito nomine referunt Philiarcus de officio sacerdotis, tomo 1. p. 2. lib. 3. cap. 2. 2. vers. penultimo. Et eam confit ipse quē probabilem, ac duas statim referendas.